PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO JACARE

- Estado do Parana -
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ﬁ.q v.
PREFEITURA MUNICIPAL BARRA DO JACARE
Secretaria Municipal de Assisténcia Social J_\ﬁ)

e-mail: socialbj@hotmail.com

Oficio n® 22 /2019 Barra do Jacaré, 20 de Maio de 2019.

A secretaria municipal de Assisténcia social vem através do presente
solicitar de vossa senhoria a autorizagdo para que se faga abertura de
dispensa de licitagéo urgente de cabo quadruplex 35mm de 85 metros, por
conta de imprevisto que se houve para execugao dos cursos do SESI SENAI E
de conhecimento de todos da administragdo que tentamos de varias formas
legais o espago e energia elétrica que comporte esse evento, mas 0s espagos
que temos no municipio, a energia nao comporta. Sendo feito a ultima
tentativa na Rua Parana frente Igreja matriz proximo ao padrdo de energia de
100 amperes como solicitado pelo técnico do curso. O uso dessa fiagdo sera
por 40 (quarenta dias) e no mais 0 municipio podera contar com esse tipo de

fio cabo para futuro evento da Prefeitura no Municipio;os cursos sao:

. Aperfeigoamento para mecanica em motocicleta (100 horas);
® Nocao de mecéanica em motocicletas (80 horas),

. Aperfeigoamento em corte e costura industrial (80 horas);

» Modelagem industrial basica (80 horas);

° Fabricagao de bolos e paes naturais e integrais (40 horas);

°  Elaboragao de salgados (48 horas);

. Aperfeicoamento em confeitaria (80 horas).

Sem mais para o momento,e ja antecipo nossos agradecimentos.

Barra to Jpocaré PR

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Parana n° 202 — CEP: 86385-000 — Barra do Jacaré — Parana
Telefone: 3537 — 1625



PAULO ROGERIO INFERDES
RUA RUI BARBOSA, 51

LISTAGEM PARCIAL VENDA

EM ABERTO 00020017600000

11.740.852/0001-31
BARRA DO JACARE PR (43) 3537 1001

INFERDES
Maieviais de Gonstwupicn

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE cODIGO: 1000000001761 CNPJ:

ENDERECO: RUA RUI BARBOSA,

BARRA DO JACARE PR
INF. ADICIONAL:

CENTRO RG/IE:
TEL: 35371212

*% ITENS VENDIDOS *%*

cODIGO DESCRIGAC QTD X VR. UNITARIO VR. TOTAL (RS)
2000000051253 CABO QUADRIPLEX 35MM 85 UN x 16,10 =1.368,50
ITENS: 1 QTD 85 SUB-TOTAL 1368,50
TMPRESSAO 20/05/2019 14:42:13 TOTAL: R$ 1.368,50

PARCELAS:

EU, PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE,
CONFIRMO AS INFORMACOES E VALORES LISTADOS
ACIMA.




ORCAMENTO ORCAMENTO
Fletro Rizzi Fone 3538-3234
Rua Sao Paulo, 314

Andira - Parana

Para - Preleitura Municipal de Barra do Jacaré
End. : Rua Rui Barbosa. 96
Centro - Barra do Jacaré - PR - CEP 86385-000

Pagina |
21/05/2019 - 10:05:18

Quantidade  Codigo Descrigio
88.00 2000000002093

Total

Preco a vista RS
Preca a Prazo R$

m

1.219/0001-10
ELETRO RIZZI LTDA. -

Rua Séo Paulo, 314 - Centro
CEP 86.330-000 - Andira - PR J

-

Cabo aluminio multiplex 4x335n 1

Laa

14959

Via |

Valor Uniiari_o Valor Total
15,00 1.320,00

7 R$1.320,00




22/05/2019 INGA FERRAMENTAS
Telefone: (43) 3538-4478

14517457
Orgcamento

Cliente:  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

Data de Validade: 22/05/2019

Nro Orcamento: 370
Data: 22/05/2019

COD Produto QTD Vr. Unitério Vr. Desconto Total
Bruto Total
2.017 CABO SOLDA 35MM 85,00 R$ 22,00 R$ 0,00 R$ 1.870,00
R$ 0,00 R$ 1.870,00

1




N.G. Materiais Para Construcao

Nivaldo Gobis
Av. Major Barbosa Ferraz Jr., 1362 — (43) 3538-3193
Cep 86.380-000 — Andira - PR
Inscr.Est. 90250687-07 CNPJ. 04.849.255/0001-84

Andira, 22 DE MAIO DE 2019

ORCAMENTO
- V.
QUANT.| UNID. DESCRICAO UNIT. V. TOTAL
85 MT CABO QUADRIPLEX 35 MM R$ | 1785,00
TOTAL 1785,00
siars 1, NG MATERIAIS DE CONSTRUGAS
NG MATERIAL i " Av. Major Barbosa Feaz Junior, 1362

Av. Major Barhosa T2y Loszonte - Fone (43) 3636-3193

Novo Horzonie - Fore CEP: 86.380-000 - An dira-PR

M /Wgsso.oeo i

NIVALDO GOBIS




orcamento | PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE Entraga / / Valer Total
18985 |AwvisTA Data: 20/05/2019 RS 1.314,10

.........................................................................................................................................

PROLUX MATERIAIS ELETRICOS Telefone: 43 35250581 Orgamento: 18985

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
P R D L L! X Enderego: RUA RUI BARBOSA 96 Bairro: CENTRO
AR Cidade: BARRA DO JACARE UF PR Telefone: 043353712122
Al CNPJ/CPF.  76.407.568/0001-93 IE/RG:
DERAS ELETRICAS
ﬁ (4-”3525 0581 Data: 20/05/2018 Vendeaor. EDUARDO Plano: A VISTA
Cddigo Produto/Servigo Unid Qid Prego Ref. Total Item
2064 CABO AL. MULTIPLEX XLPE 3X 35+1X35MM2-COLORIDO UN 85,00 15,46 2084 1.314,10
Informagdes Adicionais.
Total Geral: R$ 1.314,10

joslanecensiagular@hotmall.com

Ass, PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA | *** Documeanto para limpln(_g_orphrinch. Nido pouui:vnlor fiscal ***
[B, et
787. A1 61.031/0001.111
NIA CRISTINA My
CALDONAZZ0 . ME’ .

Rua Dom Femando T;
, addey, 1475 Centro .
m CEP 86.400.000 Jg, o pRSﬂI ,

...........................................................................................................................................




22/05/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ| B47 DE ASERTURA
,161.03 -

L%jr;lz 1/0001-11 CADASTRAL 16/02/1984

NOME EMPRESARIAL

TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO- EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PROLUX

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

01.61-0-03 - Servigo de preparacio de terreno, cultivo e colheita

25,12-8-00 - Fabricagdo de esquadrias de metal

25.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e solda

27.31-7-00 - Fabricagio de aparelhos e equipamentos para distribuicido e controle de energia elétrica
31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira

31.02-1-00 = Fabricacdo de méveis com predomindncia de metal

33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao de redes

42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengéo elétrica

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeracdo
43.30-4-02 - Instalagio de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

uso em obras

47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.54-7-01 - Comeércio varejista de méveis

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

43.09-1-04 - Servigos de operagio e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas e pessoas para

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOM FERNANDO TADDEY 1493 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.400-000 CENTRO JACAREZINHO FR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TCMCALDONAZZO@HOTMAIL.COM (43) 3525-3559 [ (43) 3531-1229
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedekkdk
SITUAC.B«O CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/06/2002
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
kel HRNEREER

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/05/2019 as 09:48:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

https:lfmvw.receita.fazenda.gov.brfpessoajuridicafcnpjlcnpjreva/cnpjreva_,soliciiacao.asp

s



22/05/2019

https:lfconsult‘a-crf.caixa.gov.brlEmpresa/Crf;’CrfngeCFSlmprirnirPapeI.asp

VOLTAR

L memiik |

CAIXA

CAIA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 78161031/0001-11

Razdo Social: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME

Nome Fantasia: PROLUX

Endereco: RUA MARIA MOREIRA RENO 450 / CENTRO / SANTA MARIANA / PR / 86350-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade: 09/05/2019 a 07/06/2019

Certificacdo Namero: 2019050904280739973253
Informac3o obtida em 22/05/2019, as 09:46:40.

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www,.caixa.gov.br

hﬂps:l.fconsulta-crf.caixa.gov.brIEmpresa!CrfiCrlegeCFSImprimirPapel.asp

n
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PODER JUDRICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO- EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 78.161.031/0001-11
Certiddo n®: 172820248/2019
Expedigdo: 22/05/2019, as 09:40:10
vValidade: 17/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO- EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

78.161.031/0001-11, NAO CONSTA do 3anco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estéo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a4 verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribkunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o©s dados
necessirios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



22/05/2019 Emissé@o de 2° via de Certidao jj

BRASIL Acesso a informagdo : Participev “Servigos Legislacdao Canais ){

MINISTERIO DA FAZENDA !
Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO *

Nome: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO- EIRELI ‘
CNPJ: 78.161.031/0001-11 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

= Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:19:30 do dia 23/04/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 20/10/2019.
Cédigo de controle da certiddo: 68CF.2969.E1 C6.F935
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=) g
Nova Cons lta e Praparar pagina

§ para impressdo

servicos.receita.fazenda.gov.br/ Servicos/certidac/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?Origem=1 &Tipo=1&NI=78161031000111&Senha= 1M



PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA )f

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

AUTORIZAGAO

AUTORIZO preliminarmente a solicitagdo mediante oficio n°. 22/2019 - Expedido
pela unidade solicitante Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 0 presente processo

devera tramitar pelos setores competentes com vista:

1. A elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando

a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotadas no certame.
2. A elaboragao dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.

3. Ao exame e aprovagao dos documentos indicados nos itens acima.
Paco Municipal José Galdino Pereira- Barra do Jacaré em 21 de Maio de 2019.

Atenciosamente,

d

)

Adéit}eﬂg de Freitas Aguiar
N

f ,(-’ ¢ - - -
“ /) Prefeito Municipal



PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

PARECER 052/2019

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licitagéo

Assunto: Aquisi¢do de cabo quadruplex 35mm de 85 metros.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentarias para efetuar os procedimentos cabivel
referente & Aquisi¢ao de cabo quadruplex 35mm de 85 metros..

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente nas contas contabeis nesta data, e que
os procedimentos referentes a empenho, liquidagéio e pagamento estardo sujeitos a existéncia de dotagdo
or¢amentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contdbil constante
deste parecer apresentar saldo or¢amentario abaixo do necessario para realizagdo do objeto da licitagdo
pode ser sanado pela suplementagéio da referida conta através de solicitagdo do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdio a modalidade, tipo e demais dispositivos
do procedimento licitatorio, bem como a verificagio da correta aplicagdo da legislagio, no que se refere
a licitagdes e contratos, é de competéncia da respectiva comissdo de licitagdo e do juridico.

O pagamento da contratagio acima mencionada serd efetuado através das Dotagdes
Orcamentarias, conforme relagdo abaixo:

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIA(’;A0,0BRAS E SERV PUBLICOS
08.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
15.451.0009.2071 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

Item Historico Natureza Valor Conta | Fonte

01 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 15.050,60 | 04720 | 00.000

Sem mais para 0 momento, ¢ certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e consideragéo.

Pago Municipal José Galdino Pereira, em 21 de maio de 2019

LUCKS

Contador




"

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACAREP

g ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

DO: Setor de Licitagao
PARA: Setor Juridico
Assunto: Parecer de licitagdo

Data: 22/05/2019

Prezado Senhor(a):

Encaminhamos solicitacdo do setor, parecer contdbil para analise e emissdo do
parecer juridico da legalidade em darmos a continuidade no processo de DISPENSA DE
LICITACAO, que tem como objeto AQUISICAO 85 METROS DE CABO QUADRUPLEX 35mm.

Atenciosamente,

=
/

4

7
Helder Henrique F. Moreno
Setor de Licitagao




" PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

Parecer Juridico n° 093/2019

De: Assessoria Juridica

Para: Setor de Licitacao

Objeto: Aquisicdo de 85 (oitenta e cinco) metros de cabo quadruplex 35mm.
Modalidade: Dispensa de Licitacao n° 08/2019

Assunto: Analise juridico-formal.

DO RELATORIO

A Comissao de Licitagao determinou © encaminhamento da presente dispensa de
licitacdo n°® 08/2019, tendo por objeto a aquisicdo 85 metros de cabo quadruplex 35mm.

Juntaram-se 5 (cinco) orgamentos, parecer contabil dando como
aquisigao por existir dotagao orcamentaria.

E o relatorio do necessario.

W
DA FUNDAMENTACAO N\.&\&;\Q}‘&’

O parecer sera fundado na Lei 8.666/93, sempre s¢ atentando aos principios
gerais do Direito Administrativo, bem como e em especial aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade e probidade administrativa, todos com
fundamento juridico no artigo 3° da Lei de Licitacoes.

A solicitacdo de emissdo de parecer é em cumprimento ao artigo 38, Paragrafo
anico da Lei n°. 8.666/93. O fulcro da mesma reside na possibilidade de utilizacao da

dispensa de licitagao para a contratagao do objeto ora mencionado.

0- BARRA DO JACARE/PR  Paginal

Rua Rui Barbosa n®. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP-86.385-000 -



PREFETURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

A Constituicao Federal, em seu artigo 37, inciso XXI, prevé a obrigatoriedade de
licitar quando houver necessidade de contratar bens e servigos para a administracao
ptblica. Assim, a licitagao objetiva garantir a observancia do principio constitucional da

isonomia (assegurar

oportunidade igual a todos os interessados), possibilitando a participacao do maior
nmero possivel de concorrentes ¢ selecionar a proposta mais vantajosa para a
administragdo publica.

Por outro lado, o artigo 24, inciso I, da Lei 8666/93, estabelece possibilidades
dispensa de processo licitatorio em razdo de valor atribuido a servicos e compras, a qual
verifica-se aplicavel ao caso em analise:

upApt, 24. E dispensdvel a licitagdo:

(.

II - para outros servigos e cOmpras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de wm mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s0 vez;

Dessa forma, para proporcionar maior transparéncia ao procedimento e melhor
embasamento do prego, foram realizadas cotacdes de precos junto a cinco potenciais
fornecedores.

O setor de contabilidade informou a disponibilidade orcamentaria para a
realizacdo da despesa.

Além disso, com base na documentacdo acostada, nota-se a extrema urgéncia na
aquisicdo do cabo quadruplex 35mm para a realizacio de sete Cursos

profissionalizantes do SENAI que estao na iminéncia de acontecer, pois sdo de suma

importancia na capacitacao profissional da populagao, motivo pela qual jus

contratacdo através de dispensa de licitacao.

Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP-86.385-000 - BARRA DO JACARE JPR —Pagina 2

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

ﬁ

Por outro lado, friso a importancia do bom planejamento da gestao publica, para
que contratagoes excepcionais nao se tornem regra.

Contudo, diante do exposto, por tratar-se de servico cujo valor ndo supera 0s 10%
previstos no artigo 23, inciso II, alinea “a” da Lei n. 8.666/93, e devido a necessidade de
aquisi¢do do material, & dispensavel o processo licitatorio, segundo a literalidade do

artigo 24, inciso II, supracitado.

CONCLUSAO

Desse modo, verifica-se que estdo presentes 0s aspectos formais e legais inerentes
ao presente procedimento, razao pela qual, sou de parecer favoravel a autorizagao do
empenhamento solicitado, por dispensa de licitagdo, de acordo com a norma do artigo
24, inciso 11, da Lei n. 8.666/1993.

No mais, conforme ¢é sabido, o parecer juridico que se da nas contratacdes e

licitacoes é meramente opinativo, ndo estando a administracio obrigada a atendé-lo.
E o parecer, S.M.].

Barra do Jacaré, 22 de maio de 2019~ Ji
/

\“k ,(fJ‘\.l L;A-

‘ /
ANKUIZ DE OLIVEIRA

Assessora Juridica

OAB/PR 81.402

— e ——————————————
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PREFEITURA MUMICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

PORTARIAN101/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Estado do Parand, no uso legal de suas
atribuicdes e em cumprimento a Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e alteragdes posteriores
RESOLVE:

Art. 1°. Ficam nomeados os Membros da Comissdo Permanente de Licitacdo da Prefeitura
Municipal de Barra do Jacaré — PR, valida até 31 de dezembro de 2019.

§ 1 - A Comissdo de Licita¢do de que trata este artigo, ¢ um 6rgéo colegiado, composta por
no minimo 03 (trés) servidores publicos municipais, sendo pelo menos 02 (dois) deles, servidores
qualificados pertencente ao quadro permanente dos Orgdos da Administrago, conforme art. 51 da Lei
8.666/93, com a finalidade de processar e julgar as licitagdes publicas, quanto aos documentos de
habilitagdo e propostas, que fica composta da seguinte forma:

[ - “PRESIDENTE - Pedro Luiz Branco, RG. 4.441.121-0 SESP/PR e CPF-
631.848.429.-91

II - SECRETARIO - Lorena Capticho de Souza, RG. 8.887.458-7 SESP/PR, e
CPF-059.217.739 - 48.

I - MEMBRO - Mauro Zanatta Junior, RG. 6.160.985-7 SESP/PR, ¢
CPF-019.519.849 - 27.

[V - SUPLENTE - José Giovani Gomes, RG. 5.155.145-1 SSP/PR e CPF-
734.916.249-91.

Art. 2°- Conceder aos servidores em questdo (presidente, secretirio e membro) Fungac
Gratificada, conforme contido no Art. 27 ¢ 28 e Anexo 1X da Lei Municipal n°® 376 de 04 de dezembrc
de 2010 e alteragdes posteriores se houver.

Art. 3°%- Nio se aplica Fungfio Gratificada aos funcionarios na condigdo de cargos
comissionados

Art. 4°. Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publica¢go, ficando revogada a portaric
060/2019.

N
Pago Municipal José Galdino Pereira, em 13 de maio de 2019.

ADALBERTO/DE FREITAS AGUIAR

\LL’ , _Prefeito Municipal
{ \‘_, s

N
Matéria publicada no Diario Oficial dos _Municipios do Paranda no dia 14/05/2019. Edicgo 175
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site
hitp:/iwww.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag, 21 e 22,




PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PARECER DA COMIS~SAO PERMANENTE DE LICITACAO SOBRE A
DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N.°: 038/2019
DISPENSA DE LICITACAO N.°: 08/2019
OBJETO: AQUISICAO DE 85 METROS DE CABO QUADRIPLEX 35 MM

Aos 20 dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove, foi
encaminhado ao setor de licitagdo o oficio emitido pela secretaria municipal de
Assisténcia Social, a Sr° Josiane de Cdssia Senci Aguiar solicitando trdmites cabiveis
para contrata¢do.

Mediante o parecer do Setor Juridico, a comissdo de licitagdo
concordou que o objeto solicitado é no sentido de se tratar sim de uma contratagdo
através de um processo de dispensa de licitagdo, em conformidade com o artigo 24, II
da Lei 8.666/93. Justificadamente por se tratar de servigos cuja o valor ndo supera os
10% do limite previsto no artigo mencionado, qual foi aprovado os documentos
encaminhados, encontrando-se o processo em condigdo de ser autorizado se assim
entender conveniente a Administragdo Publica.

Constam no presente processo a contratagdo, contendo o objeto
detalhado. Conforme se verificou, a empresa com a proposta mais vantajosa foi a
TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO EIRELI ME, CNPJ: 78.161.031/0001-11,
apresentando or¢amento no valor de RS 1.314,10 (Hum mil, trezentos e quatorze reais
e dez centavos) para o item em questdo. Neste momento sendo parte integrante e de
responsabilidade da Comissdo de Licitagdo visando o cumprimento da lei, onde foi
realizado uma pesquisa sobre a situagdo de regularidade da empresa para verificar
se a mesma esta apta para contra¢do com o setor publico, em atendimento ao artigo
195, inciso 3° da Constituicdo Federal, verificando sua regularidade, provando que
suas certidoes de INSS, FGTS e CNDT estdo validas e anexas ao presente processo.

Desta forma, o processo de dispensa ratificado aos 23 dias do més
de maio de 2019, atende na sua integra a Lei Federal n° 8666/93, e suas alteragdes, e
por fim a Comissdo de licitagdo, encaminha o referido processo ao senhor prefeito



PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

para a manifestagdo final da homologagdo, e dessa forma concluirmos o processo
Jazendo a publicagdo da ratificagdo da dispensa, em atendimento a legislagdo.

Nada mais havendo, é o parecer da Comissdo de Licitacdo.

Barra do Jacaré/PR, 23 de maio de 2019,

"Pedro Luiz Branco
Presidente da Comissdo de Licitagéo
Portaria n®101/2019

N

Lorena Caﬁucho de Souza
Secretdrio da Comissdo de Licitacdo
Portarian®101/2019

A G Apad

Mauro Zanatta Janior
Membro da Comissdo de Licitagdo
Portaria n®101/2019




201 BIOTISORT

(7255 ‘Oesion eu 'ONIHOW VHIZHE34 INDINNIH HAAT3H Jodopawg

OL'PIEL

IVLOL HOIVA

T0¥d opeljigeH 0068 1w

ININGE XTTTdIHAYND OBV S0E0Z 100
- 100 10021077

PS [e10] odaig

oueiun odaig

eE N snejg epepyuend ‘NN

ofialeg/onpoid  way

LeuiBed

610Z/8 esuadsip 0ssad20.d
lopasaulo4 Jod oedeoyisse|d
610Z - 24e2er Op euieg ap oididounpy (




'PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br |

AVISO DE HOMOLOGAGCAO

SETOR ADMINISTRATIVO
Processo de Dispensa de Licitagdo n° 08/2019

Termo de Homologagao

Torna-se homologado o processo de dispensa de licitagado em epigrafe, realizado
em conformidade com- Art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93. Objeto: AQUISICAO DE 85
METROS DE CABO QUADRUPLEX 35mm. Valor de R$ 1.314,10 (Hum mil, trezentos e
quatorze reais e dez centavos), adjudicado a empresa TANIA CRISTINA MUNIZ
CALDONAZZO EIRELI ME, CNPJ: 78.161.031/0001-11.

Barra do Jacaré/PR, em 23 de majo de 2019.

e
e
|9

9

de Freitas Aguiar
Prefeito Municipal

1
|



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
Email: pmbj@uol.com.br

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 08/2019

N° Processo: 038/2019. Objeto: AQUISICAO DE 85 METROS DE CABO QUADRUPLEX 35mm.
Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso Il da Lei n® 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Por se tratar de
servigos cuja o valor nao supera os 10% do limite previsto no artigo mencionado. Ratificacdo em
23/05/2019 por Adalberto de Freitas Aguiar, Prefeito Municipal. Valor: R$ 1.314,10 (Hum mil,
trezentos e quatorze reais e dez centavos). Contratada: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO
EIRELI ME, CNPJ: 78.161.031/0001-11.

-

Py

Adalerto de Freitas Aguiar
0/ refeito Municipal
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‘ ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO .IACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 08/2019

N° Processo: 038/2019. Objeto: AQUISICAO DE 85 METROS DE
CABO QUADRUPLEX 35mm. Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso II,
da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, Justificativa: Por se tratar de servigos
cuja ‘o valor nio supera os 10% do limite previsto no artigo
mencionado. Ratificagio em 23/05/2019 por Adalberto de Freitas
Aguiar, Prefeito Municipal. Valor: R$ 1.314,10.(Hum mil, trezeritos e
quatorze reais e dez centavos).’ Contratada: TANIA CRISTINA
MUNIZ CALDONAZZO EIRELI ME, CNPI: 78.161.031/0001-11.

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR
Prefeito Municipal
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